

عصرآزادی / سرویس اقتصادی:

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان‌شرقی، با اشاره به مغفول ماندن بهره‌وری در اقتصاد کشور گفت: ظرفیت‌های خالی زیادی در صنعت استان وجود دارد که محصل شرایط رکودی، تحریم‌ها و فضای نامناسب کسب و کار است.

به گزارش عصرآزادی آنلاین به نقل از روابط عمومی سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان‌شرقی، داود بهبودی در جمع مدیران استان اظهار کرد: همواره از وضعیت، جایگاه و رتبه استان در شاخص‌های کلان و رفاه ابرازگله‌مندی و نارضایتی می‌کنیم؛ اما اگر می‌خواهیم این وضعیت بهبود یابد، لازم است تحرک استان در شاخص‌های مختلف از میانگین کشور بیشتر شود. وی افزود: هدفگذاری دستیابی به رشد هشت درصدی اقتصاد تاکنون محقق نشده و این رشد به عنوان هدف سال آینده تعریف شده است؛ در هر صورت باید تلاش کنید رشدی که در استان اتفاق می‌افتد از میانگین کشور بالاتر باشد تا بتواند وضعیت استان را بهبود بخشد. رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان شرقی یادآور شد: سه ماه پیشتر تا سال آینده فرصت نداریم؛ برای مسیر رشد بلند مدت آذربایجان شرقی در قالب برنامه هفتم باید مگاپروژه‌هایی تعریف و منابع جذب سرمایه معین شود. بهبودی در عین حال خاطر‌نشان ساخت: در سال ۱۴۰۱ باید چند اقدام نرم‌افزاری را در دستور کار برنامه‌ریزی استان قرار دهیم؛ از جمله اینکه به انحاء مختلف در جهت تأمین اعتبار پروژه‌های خاتمه یافته بخش دولتی اقدام کنیم تا این پروژه‌ها

تاثیرات خود را در رشد اقتصادی استان نشان دهند. وی در ادامه با اشاره به مغفول مانده بهره‌وری در اقتصاد کشور گفت: ظرفیت‌های خالی زیادی در صنعت استان وجود دارد که محصول شرایط رکودی، تحریم‌ها، فضای نامناسب کسب و کار و محدودیت‌های صادراتی است. این اقتصاددان به مسائلی مثل پایین بودن راندمان محصول و مصرف بیش از حد آب در کشاورزی و رکود حوزه گردشگری به دلیل شیوع کرونا اشاره و تصریح کرد: فراهم‌آوری زمینه‌های نسبتاً سهل‌الوصولی که می‌تواند بهره‌وری را ارتقا دهد، ضروری به نظر می‌رسد. بهبودی همچنین بر ضرورت رفع موانع صادراتی



تاکید و تصریح کرد: بهبود فضای نرم کسب و کار، همبستگی و جلب مشارکت سرمایه‌گذاران بخش خصوصی، رفع اشکالات فضای فرهنگی و مدیریتی استان در برخورد با صاحبان سرمایه مورد تأکید مدیریت ارشد استان است.

**تشکیل صندوق توسعه استان‌ها**

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان‌شرقی با بیان اینکه یک نهاد صندوق توسعه استانی در همه استان‌ها شکل می‌گیرد، افزود: تاکنون منابعی که برای اشتغال تأمین می‌شد، حالت یکبار مصرف داشت اما اگر این منابع در قالب وجوه اداره شده صندوق، یارانه سود یا مشارکت در قالب

## مرگ آسان دلار در صنعت گل و گیاه ایران

لحاظ اقتصادی صرفه ای نداشته باشند، با جان و دل تلاش می کنند. سابقه گلکاری در شهرستان محلات در استان مرکزی به حدود ۱۰۰ سال می‌رسد. این شهر با تولید ۳۵۰ گونه مختلف گیاهان آپارتمانی و گل و گیاه زینتی و استقرار پژوهشکده گل و گیاه، به عنوان قطب گل و گیاه کشور شهره است و ۳۰ درصد از اهالی این شهرستان در این صنعت فعالند و از حدود ۹۹۰ هکتار اراضی زیر کشت گل و گیاه زینتی، ۹۰ درصد آن در اختیار محلاتی‌هاست، اما سوال اینجاست که چقدر از تولیدات گلکاران محلاتی ایرانی به ثمر می‌نشیند؟ بارها بحث ضایعات گل در کشور مطرح شده است و به دلیل نبود زیرساخت‌های لازم، هیچ مسئولی این اتفاق نامبارک را کتمان نمی کند، اما قطعا این ضایعات به معنای از دست رفتن منابع مالی کشور است.
**افزایش ضایعات در صنعت متلاطم گل و گیاه/ضایعات ۷۰ درصدی گل شاخه بریده!**

**مدیر کل مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات مطرح کرد؛**

### حمله ملخ‌های صحرائی اواخر اسفند به کشور



جمعیت ملخ فراهم است.

مدیر کل مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات ادامه داد: برآوردها حاکی از آن است که اگر ملخ از سمت شبه جزیره عربستان تمامی استان‌های جنوبی اعم از ایلام، بوشهر، خوزستان، جنوب فارس،

پروژه‌ها باشد، می‌تواند در سال آینده سازوکارهای مالی استان را بهبود بخشد.

**روندهای اقتصادی نامطلوب کشور در گذشت**

وی متذکر شد: چاره‌ای نداریم جز اینکه در رویکردهای گذشته و تکیه بر منابع صرف دولتی تجدیدنظر کنیم؛ چرا که همگان شاهد هستند، این رویکردها خروجی چندان مطلوبی نداشته و برای تعریف پروژه‌های بخش خصوصی که در رشد بلندمدت استان تاثیرگذار باشند نیازمند تعامل هر چه بیشتر با بخش خصوصی و فراهم‌آوری الزامات آن هستیم.

بهبودی بر لزوم تشکیل جلساتی با حضور آقای استاندار برای آسیب شناسی وضعیت فعلی و ترسیم افق آینده استان تأکید کرد. این اقتصاددان روندهای اقتصادی در کل کشور را نامطلوب و تشکیل سرمایه در سال‌های گذشته را منفی دانست و گفت: یکی از اصلی‌ترین منابع ایجاد رشد اقتصادی، تشکیل و اثبات سرمایه است که به الزامات کلان، محیط بین‌الملل و مناسبات جهانی بستگی دارد.

وی مدعی شد: در دهه‌های گذشته هم تحریم‌ها و موانع در کل کشور وجود داشت ولی بعضی از استان‌ها توانستند از این تحریم‌ها عبور کنند و وضعیت نسبتا مناسبی داشته باشند که آذربایجان‌شرقی جزو این استان‌ها نبوده و وضعیت استان در مقایسه با میانگین کشوری نیست به گذشته تنزل یافته است.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی آذربایجان‌شرقی افزود: ابزار داشت: در هر صورت باید فضای مدیریتی و رویکردهای خود را اصلاح کنیم و آذربایجان‌شرقی را به جایگاه شایسته و بایسته خود برسانیم.

در لایو ستاد نانو صورت می‌گیرد

#### بررسی کاربرد نانومواد در صنعت و سلامت

"تولید نانومواد و کاربردهای آن در صنعت و سلامت" عنوان لایو اینستاگرام ستاد نانو است که با حضور یکی از شرکت‌های فناور این حوزه برگزار می شود.

به گزارش ایسنا، در صفحه اینستاگرام نانو و صنعت ستاد نانو روز چهارشنبه اول دی گفت و گوی زنده دکتر مهدی رحمانی کارگزار بخش ترویج صنعتی ستاد ویژه توسعه فناوری و دکتر علی رستمی مدیر عامل یکی از شرکت های فعال در حوزه نانو فوتونیک برگزار می شود. این شرکت با فعالیت گروهی از اعضای هیأت علمی دانشگاه و صنعتگران با تجربه نانوفوتونیک کشور، در زمینه مهندسی فوتونیک و الکترونیک تشکیل شده و دستاوردهای مهمی در زمینه فناوری نانو و تولید قطعات و سیستم‌های مبتنی بر نانوفوتونیک ارائه کرده است. این شرکت در زمینه های مختلف همچون تولید صفحات روشن، سلول های خورشیدی، نورپردازی دایره‌های ترافیک، مولدهای برق، تولید سنسورهای نوری مبتنی بر نانومواد و تولید نانومواد فعالیت دارد.

کلوئید نانوذرات سلنیوم، نانوکلوئید نقره و پودر نانوذرات اکسید روی از جمله محصولات صنعتی این شرکت و دارای گواهی نانومقیاس است.

سلنیوم، یکی از عناصر ضروری برای سلامت انسان و نیز یکی از بیوکاتالیزورها و اجزای پر شمار عملکرد آنزیم ها است که جهت بهبود عملکرد سیستم ایمنی و اثرات ضد سرطان ضروری است. نانو ذرات سلنیوم و نقره از موادی هستند که خاصیت ضد میکروبی و ضد قارچی و ضد انگلی آنها گزارش شده است و در صنایع آرایشی و بهداشتی به کار می‌رود.

به نقل از ستاد نانو، از دیگر کاربردهای نانوکلوئید سلنیوم تولیدی این شرکت می توان به مواردی چون حاملی برای آماده سازی حسگرهای زیستی عملی (به عنوان مثال، سنجش H2O2)، در تشخیص پزشکی، کنتیفایرهای الکتریکی، فتوسل ها، عکاسی، فتوکپی، هادی نور با نقطه ذوب نسبتا پایین (~ ۲۱۷ درجه سانتیگراد)، شکل دادن شیشه، در صنعت شیشه برای از بین بردن حباب و حذف ت رنگ نامطلوب ایجاد شده توسط آهن و کاربردهای پزشکی مختلف اشاره کرد. همچنین نانوذرات اکسید روی تولیدی این شرکت به عنوان افزودنی در تولید مواد مختلفی همچون لاستیک، پلاستیک، شیشه، سیمان و سرامیک، پمادها. گرم های ضد آفتاب، روان کننده‌ها، رنگ‌ها، چسب‌ها، باتری‌ها، اطفاه حریق، ادوات جاذب اشعه فرابنفش (UV)، و مصارف ضد خوردگی و ضد قارچی استفاده می‌شود.

#### موانع و مشکلات صادرات از زبان صادرکنندگان سمنان

مشکل حفظ بازارهای صادراتی، دستورالعمل‌های بدون پشتوانه، فقدان ثبات در ارتباط با کشورهای همسایه، هزینه‌های حمل و نقل، و پیچ‌وخم‌های اداری در قیمت‌گذاری و کارشناسی کالای صادراتی، از عمده مشکلات حوزه صادرات از زبان صادرکنندگان استان سمنان بود.

به گزارش ایرنا، نشست کارگروه توسعه صادرات استان سمنان به گفته سیدمحمدرضا هاشمی استاندار پس از گذشت بیش از یکسال، شامگاه یکشنبه در سالن یادگار امام(ره) استانداری سمنان برگزار شد که تولیدکنندگان و صادرکنندگان استان به بیان مشکلات خود پرداختند.

از سوی، مسوولان استان سمنان به ویژه استاندار، ضمن تأکید بر هرچه بیشترشدن انجام فرآیند صادرات از مبدا گمرک استان، بر ساماندهی ساز و کارهای اداری به سود منافع صادراتی استان تأکید کردند.

ارزش کالاهای صادراتی از استان سمنان از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا پایان آبان ۲۰۷ میلیارد و ۳۹۷ میلیون ریال با احتساب ضمانت‌نامه‌ها بود. کالاهایی به وزن ۱۷۲ هزار و ۶۴۷ تن و به ارزش ۲۸۶میلیون و ۶۱۰ هزار دلار از گمرک این استان به ۴۴ کشور جهان در این مدت صادر شد. کشورهایی مانند عراق ، ترکیه ، اوکراین، آذربایجان، ترکمنستان، ویتنام، اندونزی، روسیه و هند مقصد صادراتی کالاهای تولیدی استان سمنان هستند و عمده کالاهای صادراتی از استان شامل هیئدروکربن سبک ، پودر لبا‌سشویی، سیمان، کاشی و سرامیک، کابل زمینی، کولر آبی و پودر باریت است.

طبق آمار اداره کل گمرک استان سمنان، ارزش کالاهای صادراتی از مبدا گمرک استان از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا پایان آبان از نظر وزنی چهار درصد افزایش و از نظر ارزش مبلغ ۵۱ درصد افزایش یافت و متوسط ارزش دلاری هر تن کالای صادراتی از ابتدای فروردین تا پایان آبان امسال یکپهزار و ۶۶۰ دلار بود که نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش ۴۶ درصدی داشت.

یکپهزار و ۷۹۱ واحد صنعتی در استان سمنان دارای پروانه بهره برداری و مشغول به فعالیت هستند که با سرمایه گذاری حدود ۹۳ هزار میلیارد ریال برای ۵۳ هزار و ۸۰۰ نفر اشتغالیابی داشتند. پروانه بهره‌برداری برای سرمایه‌گذاری حدود ۱۷ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا پایان آبان صادر شد که برای ۲ هزار و ۵۰۰ نفر اشتغالیابی داشت.

مشکلات حمل و نقل همچنان گریبان گیر صادرکنندگان سمنان

رئیس اتاق بازرگانی ، صنایع ، معادن و کشاورزی استان سمنان در این نشست گفت: سال های متعددی است مشکل حمل نقل گریبان گیر صادرکنندگان استان است ، ضعف بزرگ سیستم لجستیکی ، نبود کانترینر یخچال‌دار و خرده مالکی در نظام ترابری، صادرات را با موانع مواجه کرده است. علی صفر جمعه ای ادامه داد : حمل و نقل دریایی با قیمتت شرکت کشتیرانی ملی در زمان تحریم نهایت موانع را در مقابل صادرکنندگان ایجاد کرد و از آنجا که به خاطر تحریم، شرکت های کشتیرانی بین‌المللی نمی توانند به صادرکنندگان خدمات ارائه کنند ، انحصار خدمات در این شرکت به وجود آمد.

رئیس اتاق بازرگانی استان سمنان بیان کرد: بسیاری از صادرکنندگان به علت انحصار شرکت کشتیرانی مجبور به پرداخت هزینه های مازاد هستند. علی صفر جمعه ای با بیان مشکلات متعدد صادرکنندگان، این سوال را مطرح کرد که چگونه تولیدکنندگان می توانند با موانع پیش رو، رشد ۸ درصدی هدفگذاری شده استان را با محوریت بخش خصوصی محقق کنند؟

وی ایرزا داشت: اگر استانداردهای صادرات کالاهای کشاورزی در ماههای قبل به سفارت اعلام شده، چرا بخش اقتصادی سفارت این ملاحظات را به صادرکنندگان اعلام نکرد، اطلاع رسانی مورد فوق جلوی ضرر و زیان صادرکنندگان را می گرفت و از آن مهتمتر سهم خود را در بازار روسیه از دست نمی دادیم.

ارزش صادرات و واردات نیازمند ارزیابی کارشناسانه

رئیس اتحادیه صادرکنندگان استان سمنان هم گفت : ارزشمند است که حجم صادرات استان به رقم ۲۸۶ میلیون دلار رسید، اما با توجه به شرایط موجود و قیاس نسبت به سال قبل، متوجه خواهیم شد سئد بسیاری از صادرکنندگان که در سال قبل در فهرست صادرات جایگاهی داشتند امسال از فهرست صادرکنندگان خارج شده اند، ضرورت دارد بررسی کارشناسی صورت پذیرد. سعید ترکمان دهنوی ادامه داد: قیمت محصولات شیمیایی در دنیا با رشد ۵ برابری جهانی مواجه شد و با توجه به افت قیمت ریال در برابر دلار، ارزش صادرات نسبت به سال قبل زیادتر شده است ، این مسئله چالشی بود که در بازارهای بین المللی اتفاق افتاد. ترکمان ادامه داد : واردات استان سمنان ارزش دلاری ۳۸ درصدی داشته است که برآیند افزایش قیمت جهانی بود و باید این موضوع را در نظر گرفت که در سال گذشته به مدت سه ماه گمرکات کشورهای همسایه بسته بود، پس نمی توان قیاس و تراز مناسیی نسبت به صادرات سال گذشته ارائه داد.

وی خدمات گمرک سمنان را مفید و کارا ارزیابی کرد و از دیگر دستگاههای اجرایی خواست همانند گمرک ، خدمات به‌هنگام به صادرکنندگان ارئه کنند.

تولیدات کشاورزی ایران مشکل ندارد زیرا صادرات از کشور ثالث ادامه دارد

مدیرعامل یک واحد صادراتی در حوزه کشاورزی استان سمنان، وضعیت صادرات محصولات کشاورزی را بسیار مآخظه آمیز خواند و اظهار داشت : اگر محصولات کشاورزی مشکل دارد چرا از طریق کشورهای ثالث امکان صادرات پیدا می کند؟

مدیر شرکت آریا میوه آرش تأکید کرد: فقدان تخصص مسئولان حفظ و نباتات کشور به امر صادرات این بحران را متوجه صادرکنندگان کرده است.

بهروز احمدی بیان کرد: صادرکنندگان برای حفظ بازار در اروپا و کشورهای مشترک‌المنافع بسیار زحمت کشیده‌اند، متأسفانه به علت مدیریت غلط بازاریابی را که به سختی حفظ کرده بودیم، در یک شب واگذار کردیم.

احمدی ادامه داد : ضرورت دارد قوانین حفظ نباتات کشور در سال ۱۳۴۲ تدوین شده است، توسط مجلس شورای اسلامی مورد بازنگری قرار بگیرد.

**برخی سازو کارهای اداری مانع صادرات تخصصی است**

مدیر عامل شرکت شیمیایی کلران سمنان در این نشست گفت : مواردی همانند ارزش گذاری کالای گمرکی سال‌ ها مورد چالش بود، قیمت گذاری در بازارهای بین المللی تابع شرایط خاص است.

محمدعلی شریعت ادامه داد : محصولاتی در این شرکت با توجه به نیازهای بین المللی تولید و آماده صادرات می‌شود ولی به خاطر موانع اداری همانند ارزش گذاری کالا متوقف می‌شود. مدیر عامل شرکت صادره کننده کلران تأکید کرد: توسعه خط ریلی راه آهن سمنان می‌تواند صادرات را از مبدا شهرک صنعتی سمنان دو چندان کند.

### اقتصادی

**بهبودی مطرح کرد:**

## مغفول ماندن بهره‌وری در اقتصاد